Non è trascurabile invece il modo con cui Bartolo affina i contorni dei poteri legittimi del *rector* nei confronti dei suoi *confratres* o dei *tenuiores*, qualora si tratti di un *collegium* fondato *ad sustentandum eorum vitam* (*Item exemplum in collegio tenuiorum qui ad sustentandum eorum vitam faciunt collegium*): a loro il *rector* si presenta non come *iudex* in senso tecnico, ma come fratello maggiore (*nullam habent iurisdictionem, sed magis habent quandam praerminentiam fraternalem, ut in istis collegiis quae causa religionis celebrantur (...) Ista potestas est similis illi potestati quam habet frater maior qui dicitur dominus domus*), come *prior*: in ciò del resto si esprime la *ratio* confraternale⁷². Ciò significa che – in caso di disobbedien-

⁷¹ Bartolo, *In Secundam Digesti cit.*, f. 148rb, sub 13pr: «dubatur si est collegium clericorum vel laicorum simul, ut est uniuersitas scholarium et istae uniuersitates disciplinatorum, an possit fieri rector laicus. Videtur quod non quia nullam potest habere iurisdictionem in clericos ut in Aut. Statuimus, Cod. de epis. et cle. (*Auth. Statuimus post Cod. 1.3.32*), et extra. de for. compe., c. Si diligenti (X. 2.2.12). Sol.: debetis scire quod quaedam sunt collegia quorum rectores habent iurisdictionem, ut rector scholarium et rectores artificum, ut d. Aut. Habita (*Auth. Habita post Cod. 4.13.5*), et l. fi. Cod. de iurisd. om. iud. (*Cod. 3.13.7*). In istis non potest effici rector laicus ita quod habeat iurisdictionem in clericos qui sunt de collegio, ut dictis iurib. Fateor tamen quod si aliquis laicus eligeretur ut rector esset, tamen illi clerici essent ab eius iurisdictione exempti, et ideo non coguntur seruare mandata eius quia non possunt se subijcere eius iurisdictioni. Nec est nouum quod aliqui de collegio sint exempti et priuilegiati, l. I, infra ad municip. (*Dig. 50.1.1*), et ibi tangit in gl. (gl. «privilegio» ad *Dig. 50.1.1*)».

⁷² La dottrina professata da Bartolo circa i poteri non giurisdizionali del *rector* della confraternita trova una riprova esemplare nello statuto dei disciplinati di Vicenza del 1263. Nella parte in cui lo statuto si occupa dell'eventuale lite tra membri della congregazione (cap. 5, «Si lix vel discordia esset inter aliquos sociorum dicte congregationes») è stabilito che i litiganti «simpliciter se com-

za (*si non vult obedire*) – il solo potere punitivo esercitabile dal *rector* è quello dell'espulsione dalla confraternita (*non potest grauari ultra, nisi expellatur de collegio*)⁷³. Ciò tuttavia non impedisce di vedere decisa la questione in sede giudiziale, ma è necessario – in questo caso – che il *confrater* disobbediente sia d'accordo a rispondere della propria condotta in un tribunale (*priores eorum non possunt ad ius aliquem eorum trahere inuitum, sed corripiunt ipsum volentem*): un tribunale civile se il *confrater* è laico, ecclesiastico se è chierico⁷⁴. Il fatto che il *rector* non eserciti poteri giurisdizionali giustifica la soluzione finale, opposta rispetto a quella da adottare con riguardo alle corporazioni di cui si è detto più sopra: il *rector laicus* di una confraternita può punire anche il *confrater clericum se delinquens*, non già *vigore iurisdictionis, sed magis amore fraterno*; oppure – può adire un tribunale ecclesiastico, nel rispetto del *privilegium fori*, se il chierico lo voglia. Come si può capire, la differenza tra il potere di correzione fraterna ed il potere giurisdizionale, considerata con gli occhi del giurista, diviene una differenza fondamentale, tale da travolgere persino il diritto del chierico di essere giudicato da un altro chierico, secondo i dettami della riserva del foro.

8. (*segue*) *Coram quibus conuenientur ista collegia et corpora*

Quanto fin qui esposto tratteggia una parte della disciplina processuale coinvolgente le confraternite, ossia la disciplina della questione processuale interna al *collegium*. Accanto ad essa, Bartolo analizza la questione processuale esterna, che viene in argomento allorché la confraternita sia citata in giudizio da chi non ne fa parte: *coram quibus conuenientur ista collegia et corpora*? Già la *Magna Glossa* ed ancor prima di essa gli *ordines iudicariii* avevano affrontato il problema della rappresentanza processuale del *rector*

promittere in rectorem dicte congregacionis et guardianos eiusdem, tam de civili quam criminali causa, et de hoc quod laudatum fuerit per eos, obtemperare mandatis eorum» (il testo dello statuto è edito da Meersseman, *Ordo fraternitatis* cit., I, p. 478). Il termine *compromittere* va proprio nel senso del lodo extragiudiziale, ed anche il riferimento a liti civili e penali – che per l'ordinaria giurisdizione rinvierebbero a giudici diversi – lasciano trasparire come non si tratti di una *vis iurisdictionis* in senso tecnico. Sulla «giurisdizione morale» degli ufficiali – quale risulta dai documenti di alcune confraternite fiorentine – cfr. anche Monti, *Le Confraternite Medievali* cit., II, pp. 68-70.

⁷³ Per maggiori dettagli sulle pene per infrazione alle regole statutarie cfr. Le Bras, *Studi di sociologia* cit., p. 202.

⁷⁴ Bartolo, *In Secundam Digesti* cit., f. 148rb, sub 13ca. m.: «Quaedam sunt collegia quorum rectores nullam habent iurisdictionem, sed magis habent quandam praeminentiam fraternalem, ut in istis collegiis quae causa religionis celebrantur. Nam priores eorum non possunt ad ius aliquem eorum trahere inuitum, sed corripiunt ipsum volentem, et si non vult obedire non potest grauari ultra, nisi expellatur de collegio. Ista potestas est similis illi potestati quam habet frater maior qui dicitur dominus domus, l. Pronunciatio, § familiae, infra de verb. sig. (Dig. 50.16.195.1). Item exemplum in collegio tenuiorum qui ad sustentandum eorum vitam faciunt collegium. Nam rector illius collegii habet illam curam ut congreget et ut inueniat pro illis: in istis dico quod etiam laicus poterit esse rector et punire clericum delinquentem. Non enim punit eum vigore iurisdictionis, sed magis amore fraterno ut dictum est».

dell'*universitas*⁷⁵. In Bartolo, però, il tema processuale esterno riapre la questione del diverso regime giuridico delle associazioni laiche, di quelle ecclesiastiche e di quelle miste, tutte riconducibili alle diverse *species* di associazioni fondate *religionis causa*, con il significato più sopra chiarito. E si riapre, perciò, la questione dello *status* laicale o clericale dei membri della confraternita, come per ribadire ulteriormente quale sia l'elemento decisivo atto ad attribuire al *collegium* la qualifica di secolare e di ecclesiastico; elemento rinvenibile sul piano processuale non in ragione dello scopo per il quale l'associazione si è costituita, ma in ragione dell'appartenenza o meno dei suoi membri all'ordinamento ecclesiastico. Ne consegue che le confraternite in cui i *confratres* siano laici (*si sint collegia secularium*) dovranno essere citate di fronte al tribunale comunale civile (*coram superioribus iudicibus secularibus*), mentre le confraternite di chierici (*si est collegium clericorum*) dovranno essere citate di fronte al giudice ecclesiastico (*coram iudice ecclesiastico*)⁷⁶.